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БС 

ПОДНОСИЛАЦ: МИРОЈЕ ЈОВАНОВИЋ, Потпредседник политичке странке Трећа Србија БС из 
Новог Сада, Булевар Михајла Пупина бр.3/III 
 
ПРИМАЛАЦ: Јавна медијска установа Радио-телевизија Србије, Београд, Таковска 10 
- Генералном директору Драгану Бујошевићу и  Главном и одговорном уреднику 
информативног програма Ненаду Љ. Стефановићу, достављено путем писарнице и путем јавно 
објављене електронске поште са личног мејл налога подносиоца, достављено свим медијима у Р. 
Србији. 

Предмет: ОТВОРЕНО ПИСМО 
(са Захтевом и предлогом) 

 

Имајући у виду да је забрањен сваки облик цензуре а да је обавезна примена међународно признатих 
норми и принципа, а нарочито поштовање људских права и слобода и демократских вредности, да је 
обавезно истинито, благовремено, потпуно, непристрасно и професионално информисање грађана и 
омогућавање слободног формирања и изражавања мишљења слушалаца и гледалаца на територији 
поштовање и подстицање плурализма политичких, идеја и омогућавање јавности да буде упозната са 
тим идејама, да је обавезно непристрасно обрађивање политичких питања, омогућавајући 
равноправно сучељавање различитих становишта, 

1. ЗАХТЕВАМ ДА МИ СЕ ОМОГУЋИ гостовање и учествовање у одговарајућој телевизијској 
емисији на првом телевизијском програму РТС у вечерњем термину у трајању од 30 минута, у вези 
образлагања чињеница и доказа да је Јасмина Вујић, Председник оснивачке скупштине  и Председник 
политичког савета политичке странке „Српски покрет Двери“ високо позиционирани дужносник 
безбедносних организација и пројеката САД, и тиме агент америчког утицаја у Србији. 

2. ЗАХТЕВ ИЗ ТАЧКЕ 1. СЕ ПОДНОСИ имајући у виду да се у јавности већ неколико дана води 
спор на предметну тему, а да је ЈМУ РТС путем емисије „Да можда Не“ дана 28,01.2016. године, дала 
медијски простор и прилику само представницику/функционеру Двери и тиме прејудицирала и 
у јавности створила утисак како је, аргументима и чињеницама доказана тврдња да је Јасмина Вујић 
агент америчких интереса, само предизборна тема, а што није тачно и није случај, јер се ради о 
тврдњама и чињеници о којој јавност има право да буде обавештена  потпуно, будући да такве 
тврдње нису демантоване. 

3. САГЛАСАН САМ И ПРЕДЛАЖЕМ да у таквој емисији учествују и други учесници/гости 
релевантни за предметну тему, имајући у виду образложење овог предлога/захтева. 
 
4. ЗАХТЕВАМ ДА МИ СЕ на овај захтев/предлог одговори у писменој  форми у разумном и што 
краћем року, писаним путем. 
 

О б р а з л о ж е њ е 
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1. Дана 22.01.2016. године на друштвеној мрежи Јутјуб (Yоuтube) објавио сам видео-клип под називом 
„Јасмина Вујић из Двери је агент америчких интереса“. 
 

 
 
2. Предметни видео је послат готово свим медијима у Србији, између осталог и на мејл адресе ТВ, 
радијског и електронског издања на интеренету који послују/раде у оквиру Примаоца и то на следећих 
8 мејл адреса: 
 
desk@rts.rs>, rtstv@rts.rs, beogradski_program@rts.rs,  webdesk@rts.rs, aleksandra.milivojevic@rts.rs,  info
radiobgd@rts.rs, radiobg3@rts.rs, d.stankic@rts.rs 
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3. Ниједан од програма нити електронско издање Примаоца није објавило информацију о 
постојању и садржини предметног клипа. 
 
4. У наведеном видео-коментару изнете су чињенице о томе да је Јасмина Вујић - председник 
Политичког Савета "Двери"1 заправо агент интереса Америке. Јасмина Вујић је сарадник америчке 
Националне Нуклеарне безбедносне службе (National Nuclear Security Administration -NNSA). Ово је 
специјализована служба безбедности под чијим патронатом је Јасмина Вујић од јуна 2011 године 
постала ДИРЕКТОР посебног АМЕРИЧКОГ петогодишњег нуклеарног програма вредног 25 
МИЛИОНА ДОЛАРА. 
 
5. Програм се зове Национални научни и безбедносни конзорцијум ( National Science and Security 
Consortium (NSSC) и траје до ЈУНА 2016. године. Приликом именовања за директора овог 
безбедносног америчког програма, Јасмина Вујић је изјавила: 
  
"Постоји критична потреба да се заштити безбедност наше нације чувајући да нуклеарни материјал и 
технологија не падне у погрешне руке, нарочито у више земаља, укључујући Кину, Индију и Русију, 
који гледају да прошире свој нуклеарни структуру моћи“. 
 
6. Пошто су Двери као политичка странка предложиле 21.01.2016. године да се под хитно донесе Закон 
о регистровању агената страних интереса, у својству потпредседника Треће Србије сам изјавио да сам 
сагласан са тим предлогом, уколико Двери избаце Јасмину Вујић из странке, будући да је високо 
позиционирани дужносник безбедносног програма стране државе. ИЗНЕТИ ПОДАЦИ НИСУ 
ДЕМАНТОВАНИ НИ ЗВАНИЧНО НИ НЕЗВАНИЧНО!!!! 
 
Доказ линкови: 
http://nnsa.energy.gov/mediaroom/pres... 
http://nssc-test.berkeley.edu/leaders...ж 
https://www.youtube.com/watch?v=jww7jS29M_M  
 
7. ПОНАВЉАМ: Ниједан од програма нити електронско издање Примаоца није објавио 
информацију о постојању и садржини предметног клипа. Неколико интернет портала објавило 
је податке о постојању и садржини клипа. 
 
8. Након овога, дана 27.01.2016. године, послао сам, готово свим медијима у Србији, између осталог и 
на мејл адресе ТВ, радијског и електронског издања на интеренету који послују/раде у оквиру 
Примаоца и то на истих горе наведених 8 мејл адреса, саопштење под називом: „КАМПАЊА ДВЕРИ 
И ДСС БИЋЕ ФИНАНСИРАНА ИЗ АМЕРИКЕ“ 

                                                             
1 Српски покрет Двери је регистрована политичка странка у Регистру Министарства државне управе и локалне сампоуправе; 
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9. У предметним саопштењима сам изнео да се према сазнањима које имам госпођа Јасмина Вујић, 
председница политичког савета „Двери“ у овом моменту назали у Сједињенима Америчким Државама 
где се бави прикупљањем новца за кампању коју ће водити Двери и ДСС. услов донатора из 
Америке је да Двери већ на овим изборима направе предизборну коалицију са Демократском странком 
и да на платформи „новог ДОСа“ направе озбиљну поларизацију у друштву. 

10. Још сам навео да се операција састављања новог ДОС-а је кренула од Града Чачка у коме је 
направљен савез Двери и Демократске странке и који је истакао председника Двери Бошка 
Обрадовића као кандидата за градоначелника. 

11. Такође, наглашено је да је циљ овога да се америчким донаторима прикаже рад на терену који води 
у правцу стварања новог ДОС-а, као и да се страначка структура Двери навикне на овај савез имајући 
у виду да сем Бошка Обрадовића и Јасмине Вујић и пар њима лојалних послушника други 
функционери Двери нису за сарадњу са Америком и за пртављење новог ДОС-а. 

12. Још је посебно указано у том саопштењу на чињеницу кооја говори о томе да би се прикрило 
одакле Дверима новац за кампању заправо је организована  донаторска вечера на коју су позвани 
поједини привредници из Србије и Републике Српске, који ће служити као параван за прикривање 
стварних финасијера. 

13. У истом саопштењу сам  подсетио српску јавност да раније јавно изнео доказе да је Јасмина Вујић 
агент америчког интереса у Србији, а што није демантовано. 

14. Предметно саопштење пренело је елетронско издање Примаоца под насловом: „Трећа Србија: 
Двери са демократама праве нови ДОС“ (линк: 
http://www.rts.rs/page/stories/sr/story/9/Politika/2189734/Tre%C4%87a+Srbija%3A+Dveri+sa+demokratama
+prave+novi+DOS.html)  

 

15. Дан касние, дакле 28. јануара на исти начин и истим адресатима је путем електронске поште 
послато саопштење под насловом „Саопштење за медије-јавни позив! Хитно! ПОЗИВ БОШКУ 
ОБРАДОВИЋУ: ПОКАЖИМО ДА СМО ДРУГАЧИЈИ- РАЗРЕШИМО НЕДОУМИЦЕ НА ТВ ДУЕЛУ! 

16. У предметном саопштењу сам навео, између осталог следеће: 

   „Како сам потпредседник странке која не тражи своје место под сунцем тако што ће 
учетвовати у „ваљану по блату“, одлучио сам да јавно позовем председника Двери, Бошка Обрадовића 
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да у ТВ дуелу, уживо пред гледаоцима изнесемо аргументе и доказе и да на тај начин ми будемо ти 
који ће увести новине на политичкој сцени Србије. 

  
„Позиваћу Вас редовно све док се не одазовете, а до тада ћу наставити да у јавност износим сва 
сазнања о подмуклом плану да се на мала врата америчким парама направи „нови ДОС“ чија ће 
кључна улога бити потпуна поларизација српског друштва. 
  
Радо бих на ТВ дуел позвао и Јасмину Вујић, али је она сада у Америци где скупља новац за прљаве 
работе које спремате.“ 
 
17. Одређени медији су пренели ово саопштење, али ниједан од програма нити електронско издање 
Примаоца није објавило информацију о постојању и садржини предметног саопштења. 
 

18. Дана 28.01.2016. године на првом програму РТС, емитована је емисија „Да можда Не“ ауторке и 
водитељке Оливере Ковачевић. Тема, тзв. другог дела емисије (почев од 29 минута до 59 минута) је 
био горе наведени Предлог странке „Двери“ од 21.01.2016. године, да се донесе Закон о регистровању 
агената страних интереса. Гости у наведеном интервалу емисије су били доц. др Зоран Чворовић, са 
Правног факултета у Крагујевцу, члан Политичког Савета Двери, као представник Дверим, потом Маја 
Стојановић извр.директорка УГ „Грађанске иницијативе) као и новинарка дневног листа политика 
Јелена Попадић. 

19. Дакле члан колективног политичког органа Двери, Зоран Чворовић је представљао Двери поводом 
предлог поменутог Закона о регистровању агената страног интереса, А ПРЕДСЕДНИК 
ПОЛИТИЧКОГ САВЕТА ДВЕРИ ЈЕ, ПОНАВЉАМО, ЈАСМИНА ВУЈИЋ. 

 

  

 



6. 
 

20. Тема је, као што је наведено, био законски Предлог странке „Двери“ да се донесе Закон о 
регистровању агената страног утицаја. Током емисије, нити једном није поменуто, наведено, нити је 
скренута пажња да већ у тренутку снимања емисије постоје сада већ јавно објављени, проверени и 
никада демантовани подаци и докази да је Јасмина Вујић, председник скуштине и председник 
политичког савета Двери (чији је дакле члан представник Двери у емисији) високи дужносник горе 
наведених безбедносних структура САД, како је већ побројано и цитирано. 

21. Морам признати да сам лично био непријатно изненађен чињеницом да уредница РТС-а, Оливера 
Ковачевић која води и уређује поменуту емисију или није знала податак који је делимично само дан 
раније објавњен у електронском издању Примаоца, или је исти намерно прећутала, а што је сасвим 
нелогично. 

22. Посебно изненађење и нелагоду изазива чињеница да у својству особе која је обавестила јавност 
Србије о чињеницама везаним за високог безбедносног службеника САД, (а дотична госпођа се 
представља као велики родољуб), нисам био позван у емисију, која је за тему имала управо 
дефинисање појмова, указивање на друштвене процесе и чиниоце у том процесу. 

23. Обавеза РТС и ауторке за таквим позивом према мени несумњиво је постојала сходно 
императивним прописима, како следи. 

24. АКТИВНА ЛЕГИТИМАЦИЈА ПОДНОСИОЦА: Чланом 56. Устава Републике Србије је прописано 
Право на петицију које предвиђа следеће: 

  „Свако има право да, сам или заједно са другима, упућује петиције и друге предлоге државним 
органима, организацијама којима су поверена јавна овлашћења, органима аутономне покрајине и 
органима јединица локалне самоуправе и да од њих добије одговор када га тражи. 
 
Због упућивања петиција и предлога нико не може да трпи штетне последице. 
Нико не може да трпи штетне последице за ставове изнете у поднетој петицији или предлогу, осим ако 
је тиме учинио кривично дело.“ 
 

25. Прималац, односно Јавна медијска установа Радио-телевизија Србије, ЈЕСТЕ НЕСУМЊИВО 
ОРГАНИЗАЦИЈА КОЈОЈ СУ ПОВЕРЕНА ЈАВНА ОВЛАШЋЕЊА, а што је јасно из одредби 
Закона о јавним медијским сервисима ("Сл. гласник РС", бр. 83/2014 и 103/2015). 

26. То је прилично јасно видљиво већ из члана 2. наведног закона где се каже да је „Јавни медијски 
сервис  независан и самосталан правни субјект који, обављањем своје основне делатности, 
омогућава остваривање јавног интереса у области јавног информисања, и пружа опште и 
свеобухватне медијске услуге које подразумевају информативне, образовне, културне и забавне 
садржаје намењене свим деловима друштва. 

27. Такође, и из начина финансирања се може уочити да се ради о организацији са јавно-правним 
овлашћењима, јер се у члану  36. истог прописа наводи да се Јавни медијски сервис финансира  између 
осталог и из таксе за јавни медијски сервис као и из средстава буџета; 
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28. Будући да је евидентно да је Прималац организација којој су поверена јавна овлашћења, 
несумњива је активна легитимација подносиоца да се у предметној ствари обрати ЈМУ РТС као 
примаоцу. 

29. Такође, одредба која упућује да Прималац има својство имаоца јавног овлашћења произлази и из 
члана 53. цитираног закона где се каже да: 

 „Надзор над применом одредаба овог закона врши министарство надлежно за послове јавног 
информисања.“ 

30. Наглашавам да Закон о министарствима ("Сл. гласник РС", бр. 44/2014, 14/2015, 54/2015 и 
96/2015 - др. закон) у члану 18. прописује да „Министарство културе и информисања обавља послове 
државне управе који се односе на: ... праћење спровођења закона у области јавног информисања.“ 
– дакле ради се о директној примени управно-правних овлашћења Министарства над имаоцем јавних 
овлашћења – односно ЈМУ РТС. 

31. Будући да је евидентно да је Прималац организација којој су поверена јавна овлашћења, 
несумњива је активна легитимација подносиоца да се у предметној ствари обрати ЈМУ РТС као 
примаоцу. 

32. Основ за прихватање захтева/предлога такође је прописан у Закона о јавним медијским сервисима 
постоји и није споран, како следи; 

33. Члан 4. Закона о јавним медијским сервисима наводи да се: 

 
 „Рад јавног медијског сервиса заснива  на следећим начелима: 
 . . . . . . .  
 4) забрана сваког облика цензуре и незаконитог утицаја на рад јавног медијског сервиса, редакције и 
 новинара; 
 5) примена међународно признатих норми и принципа, а нарочито поштовање људских права и 
слобода и  демократских вредности; 
 6) поштовање професионалних стандарда и кодекса. 
 

34. Члан 7. истог закона каже:  

 „Јавни интерес, у складу са законом којим се уређује област јавног информисања, који јавни 
медијски  сервис остварује кроз своје програмске садржаје, је: 

 1) истинито, благовремено, потпуно, непристрасно и професионално информисање грађана и 
омогућавање слободног формирања и изражавања мишљења слушалаца и гледалаца на територији 
 Републике Србије,  аутономне покрајине и локалне самоуправе; 

 2) поштовање и представљање основних људских права и слобода, демократских вредности и 
институција  и унапређивање културе јавног дијалога; 

 . . . . . . 
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 4) поштовање и подстицање плурализма политичких, верских и других идеја и омогућавање 
јавности  да буде упозната са тим идејама, не служећи интересима појединих политичких 
странака и верских  заједница,  као ни било ком другом појединачном политичком, економском, 
верском и сличном  становишту или  интересу; 

 7) непристрасно обрађивање политичких, историјских, привредних, социјалних, здравствених, 
 културних,  образовних, научних, еколошких и других питања, омогућавајући равноправно 
 сучељавање различитих становишта; 

35. Из наведеног је потпуно јасно да је Прималац дужан да овде подносиоцу усвоји предлог/захтев 
имајући у виду да је забрањен сваки облика цензуре а обавезна је примена међународно признатих 
норми и принципа, а нарочито поштовање људских права и слобода и демократских вредности, да је 
обавезно истинито, благовремено, потпуно, непристрасно и професионално информисање грађана и 
омогућавање слободног формирања и изражавања мишљења слушалаца и гледалаца на територији 
поштовање и подстицање плурализма политичких, идеја и омогућавање јавности да буде упозната са 
тим идејама, да је обавезно непристрасно обрађивање политичких питања, омогућавајући 
равноправно сучељавање различитих становишта. Напомињем да се право којое захтевам не 
може остварити у судском грађанском поступку, већ путем управно-уставне заштите наведених 
права и обавеза. 

36. Закон о јавном информисању и медијима ("Сл. гласник РС", бр. 83/2014 и 58/2015) прописује у 
члану 5. да се  

 „Путем медија објављују се информације, идеје и мишљења о појавама, догађајима и личностима о 
којима јавност има оправдан интерес да зна, без обзира на начин на који су прибављене информације, 
у складу са одредбама овог закона. 

 Свако има право да истинито, потпуно и благовремено буде обавештен о питањима од јавног значаја 
и средства јавног обавештавања су дужна да то право поштују. 

 Заштита медијског плурализма и забрана монопола у области јавног информисања“ 

37. Члан 6. истог прописа наводи следеће: 

„Ради омогућавања грађанима да формирају сопствено мишљење о појавама, догађајима и 
личностима, обезбеђује се разноврсност извора информација и медијских садржаја. 

Ради заштите конкуренције и разноврсности идеја и мишљења, забрањен је сваки вид монопола у 
области јавног информисања. 

Нико не може имати монопол на објављивање информација, идеја и мишљења у медију. 

38. Чланом 15. истог Закона се дефинише јавни интерес па се тако наводи следеће: 

„Јавни интерес у области јавног информисања је: 

1) истинито, непристрасно, правовремено и потпуно информисање свих грађана Републике Србије; 
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2) истинито, непристрасно, правовремено и потпуно информисање на матерњем језику грађана 
Републике Србије припадника националних мањина; 

3) информисање на српском језику припадника српског народа који живе ван територије Републике 
Србије;“ 

39. Те стога, имајући у виду све напред наведено, а узимајући у обзир да је забрањен сваки облик 
цензуре а да је обавезна примена међународно признатих норми и принципа, а нарочито поштовање 
људских права и слобода и демократских вредности, да је обавезно истинито, благовремено, 
потпуно, непристрасно и професионално информисање грађана и омогућавање слободног формирања 
и изражавања мишљења слушалаца и гледалаца на територији поштовање и подстицање плурализма 
политичких, идеја и омогућавање јавности да буде упозната са тим идејама, да је обавезно 
непристрасно обрађивање политичких питања, омогућавајући равноправно сучељавање 
различитих становишта, 

1. ЗАХТЕВАМ ДА МИ СЕ ОМОГУЋИ гостовање и учествовање у одговарајућој телевизијској 
емисији на првом телевизијском програму РТС у вечерњем термину у трајању од 30 минута, у вези 
образлагања чињеница и доказа да је Јасмина Вујић, Председник оснивачке скупштине  и Председник 
политичког савета политичке странке „Српски покрет Двери“ високо позиционирани дужносник 
безбедносних организација и пројеката САД, и тиме агент америчког утицаја у Србији. 

2. ЗАХТЕВ ИЗ ТАЧКЕ 1. СЕ ПОДНОСИ имајући у виду да се у јавности већ неколико дана води 
спор на предметну тему, а да је ЈМУ РТС путем емисије „Да можда Не“ дана 28,01.2016. године, дала 
медијски простор и прилику само представницику/функционеру Двери и тиме прејудицирала и у 
јавности створила утисак како је, аргументима и чињеницама доказана тврдња да је Јасмина Вујић 
агент америчких интереса, само предизборна тема, а што није тачно и није случај, јер се ради о 
тврдњама и чињеници о којој јавност има право да буде обавештена  потпуно, будући да такве тврдње 
нису демантоване. 

3. САГЛАСАН САМ И ПРЕДЛАЖЕМ да у таквој емисији учествују и други учесници/гости 
релевантни за предметну тему, имајући у виду образложење овог предлога/захтева. 
 
4. ЗАХТЕВАМ ДА МИ СЕ на овај захтев/предлог одговори у писменој  форми у разумном и што 
краћем року, писаним путем. 
 
У Новом Саду, 01. фебруар 2016. године 
                                                                                                      Мироје Јовановић, 
                                                                                                                    Потпредседник Треће Србије 
 

 

 




